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Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi 

 

Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ar-
vonlisäverolain väliaikaisesta muuttamisesta  

Kuntaliitto kiittää mahdollisuudesta saada lausua esitysluonnokseen laiksi 
arvonlisäverolain väliaikaisesta muuttamisesta. 

Yleistä 

Arvonlisäverolain väliaikaiseen muuttamiseen tähtäävän esityksen tavoit-
teena on yhtäältä lieventää sähkön hinnan nousun vaikutuksia kotitalouksille 
ja toisaalta parantaa kotitalouksien ostovoimaa voimakkaan inflaation aikana. 

Sähkön myynnin osalta sovellettaisiin esityksen mukaan kymmenen prosen-
tin verokantaa yleisen verokannan sijasta 1.12.2022 - 30.4.2023 välisenä ai-
kana. Henkilökuljetuksissa noudatettaisiin nollaverokantaa määräaikaisesti 
1.1.2023 - 30.4.2023.  

Sähkö 

Sähkön hinnan nousun vaikutuksen suitsimiseksi kotitalouksissa on valmis-
telun pohjana käytetty valtiovarainministeriön asettaman sähkön hinnan ke-
hitykseen ja sen seurauksiin vaikuttamista selvittäneen työryhmän raporttia. 
Raportissa on käsitelty eri toimia vaikuttaa kotitalouksien kustannusvaiku-
tuksiin mm. sähkön valmisteveron helpotukset sekä ns. windfall-vero ja suo-
raan kohdistettavat julkiset tuet.  

Kuten hallituksen esitysluonnoksessa todetaan, ei arvonlisäveron alennettuja 
kantoja pidetä tehokkaina keinoina saavuttaa tiettyjä yhteiskunnallisia tavoit-
teita. Veroedut eivät välttämättä siirry tehokkaasti kuluttajahintoihin, etenkin 
määräaikaiset muutokset verokannoissa ovat hallinnollisesti raskaita ja niiden 
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tulonjakovaikutukset osoittavat jossain määrin tehotonta kohdentumista. Eri-
tyisesti alennetun verokannan vaikutus uusien sähkösopimusten hintaan on 
hyvin epävarmaa. Sähkön hinnan kehitykseen liittyy sangen suurta epävar-
muutta. On kuitenkin kohtuullista olettaa, että veroetu ei sinällään merkittä-
västi aiheuta sähkön kysynnän huomattavaa kasvua. Valmisteltujen toimien 
verotuloja vähentävä vaikutus on varsin korkea. Yleisesti ottaen suora tuke-
minen on verotukia perustellumpi ja kustannustehokkaampi tapa vaikuttaa 
kotitalouksien ahdinkoon. 

Henkilökuljetukset 

Kuntaliitto toteaa, että joukkoliikenteen arvonlisäveron määräaikainen poisto 
on tarkoitettu hallituksen vastaantuloksi joukkoliikenteen vaikeassa rahoitus-
tilanteessa. Muutos on kuitenkin valmisteltu ilman alan toimijoiden ja jouk-
koliikenneviranomaisten kuulemista. Tämä on valitettavaa, sillä muutoksen 
toteutus hallituksen kaavailemalla tavalla annetussa määräajassa neljäksi 
kuukaudeksi on hyvin vaikeaa etenkin isoimmille joukkoliikenneviranomaisille. 
Tästä kertoo se, että maan suurin joukkoliikennetoimija, HSL, on arvioinut, 
että se ei hyötyisi taloudellisesti määräaikaisesta muutoksesta lainkaan.  

Päinvastoin esitetty muutos toisi HSL:lle merkittäviä lisäkustannuksia, jotka 
luovat ylimääräisen hintojen korotuspaineen asiakkailta perittäviin joukkolii-
kenteen lippujen hintoihin. Määräaikaisen muutoksen tekninen toteutus kaik-
kiin HSL:n myyntikanaviin ja taustajärjestelmiin olisi tässä aikataulussa käy-
tännössä mahdotonta ja aiheuttaisi merkittäviä riskejä muulle toiminnalle. 
Osa joukkoliikenneviranomaisista pystynee toteuttamaan hallituksen esityk-
sen mukaisen muutoksen lippu- ja maksujärjestelmiinsä. 

Kuntaliitto ehdottaa, että joukkoliikenteen määräaikaisen ar-
vonlisäverovapautuksen sijasta joukkoliikenneviranomaisille annettaisiin su-
oraa valtion tukea kohdennettavaksi lipun hintojen alennuksiin määräajaksi. 
Tämä olisi nyt esitettyä mallia huomattavasti kustannustehokkaampi, riskit-
tömämpi ja vaikuttavampi tapa tukea joukkoliikenteen käyttäjien lipunhintoja. 
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